Por lo cual, si se juzgó mejor el verso, cuyo ejemplo tenemos en *Arma virumque cano Troiae qui primus ab oris*, vendría ya a resultar fuera de propósito esta otra forma, haciendo la inversión en *Troiae qui primus ab oris arma virumque cano*. Esto mismo hay que comprender en lo que toca al ritmo trocaico. Pues si es considerado mejor *Beatus ille qui procul negotio*, la especie que resultaría, haciendo su inversión en *Qui procul negotio beatus ille*, no debe realmente hacerse. Sin embargo, si alguien se atreve y compone versos de tal clase, es evidente que compondrá otras especies de senarios, a los que en calidad superan los primeros.

#### Degradación de estos versos por la libertad de los poetas

24. Por tanto, estos dos versos, los más hermosos de todos los senarios, no pudieron mantener su pureza contra el capricho de los hombres. Porque en el verso trocaico, no sólo en su forma de senario, sino también en la que a partir de su

proclivius dixerim forte evenisse, ut isti prius animadverterentur et frequentarentur; aut si id non est fortuitum, melius credo visum fuisse, ut heroicus duabus longis, quam duabus brevibus et longa clauderetur, quod in longis aures commodius acquiescunt: ille autem alter in finali semipede longam syllabam potius haberet quam brevem. Res quidem sic se habet, ut [1159] quicumque horum priores eligerentur, necessario aliis auferrent locum, qui membris iisdem praeposteratis fieri possent. Quocirca si melior iudicatus est, cuius exemplum est: *Arma virumque cano*, *Troiae qui primus ab oris*; inepte iam fieret isto converso aliud genus, sicuti est: *Troiae qui primus ab oris*, *arma virumque cano*. Quod etiam de trochaico genere intellegendum est. Nam si est honestior: *Beatus ille qui procul negotio*; quod genus isto praeposterato fieret, ut est: *Qui procul negotio beatus ille*, fieri profecto non oportet: tamen si quis audeat et faciat tales versus, manifestum est eum alia genera senariorum esse facturum, quibus sint ista meliora.

24. Hi ergo senariorum omnium pulcherrimi, non potuerunt albo obtinere sinceritatem suam adversus hominum licentiam. Nam in trochaico genere, non senario solo, sed unde minus incipit usque ad magnitudinem

mínima expresión llega hasta su extensión límite, que tiene ocho pies, los poetas estimaron por bueno que debían introducir todos los pies de cuatro tiempos que se emplean de acuerdo con el ritmo. Los poetas griegos, por su parte, lo hacen en lugares alternos, en el primer y tercer pie, y así sucesivamente, si el verso comienza por un semipié; pero si empieza por un troqueo completo, en el segundo y cuarto lugar se colocan los más largos pies citados, y así sucesivamente guardando los intervalos.